65 5 juin 1330 : Gregorio de Sebenico, « pedota » de la « navis de cà Corner » (Cancelleria 
inferiore, Notai, b. 68, actes du prêtre Marino Doto, chanoine de S. Marc et notaire). À la 
même époque, la nature et l’évolution d’une série de décisions émanant du Grand Conseil, 
visant à remédier aux empêchements pour parenté de la plupart des juges appelés à siéger, 
ou susceptibles de le faire, dans des causes intéressant ce navire, illustre très clairement à 
quel point la portée sociale des intérêts relevant des Corner était considérable. Concer-
nant celle opposant, auprès de l’office des consuls de marchands, Berti Barbaro et Marco 
Bragadin à Marco Piçegani, « patronum iuratum navis vocate Cornaria, que nuper venit de 
Tana..., non potest sedere aliquis consulum, et de iudicibus per curias non possit esse nisi 
unus, et de iudicibus mobilium unus alii, eo quod ipsa questio tangit multos, et sic non 
potest ipsa questio diffiniri ». le Grand Conseil conféra tout pouvoir à la Seigneurie et à 
la Quarantia de constituer des juges « in ipsa curia », c’est-à-dire le soin de nommer d’of-
fice des suppléants (« subrogati »), auxquels compétence identique à celle de consuls dont 
l’élection serait intervenue selon la procédure habituelle, à savoir effectuée par la haute 
assemblée, était conférée (2 décembre 1330 : Avogaria di Comun, Deliberazioni del Maggior 
Consiglio, reg. 22, Brutus, fol. 123v). la mesure n’est pas sans précédent, ainsi d’une dispo-
sition identique, antérieure de quelques mois, donc de fort peu, dans une affaire intéres-
sant le géant commercial et politique Negro Cocco, sur lequel voir plus bas (21 avril 1330 : 
ibidem, fol. 116r). Il reste que la modalité habituelle consistait à nommer des juges d’autres 
cours en substitution (ibidem, fol. 125r, 5 février 1331 ; ibidem, fol. 138r et 139r, 20 octobre et 
28 novembre 1332 ; ibidem, fol. 149v, 14 décembre 1333). Cette succession de cas difficiles et 
complexes amena d’ailleurs l’assemblée à préciser beaucoup plus nettement les décharges, 
donc les transferts de compétences et le régime des suppléances judiciaires (ibidem, 143v 
et 146v, 1er  juillet et 16 septembre 1333, à propos de la cour des requêtes ; ibidem, fol. 145r et 
148v-149r, 17 août et 21 novembre 1333). Pour revenir à ce qui est en cause ici, la délégation 
n’en demeura pas là. En effet, le différend intéressaient d’autres cours, confrontées au 
même empêchement au même titre. Quelques mois plus tard, les délégataires – Nicolò 
Pisani et Pietro Romano – virent donc leur affectation étendue d’abord à l’ensemble de 
celles-ci : « Cum in facto navis de chà Cornario, cuius est patronus Marcus Piçegani, pro 
questionibus occurentibus ad curiam consulum mercatorum deputati sint, non valentibus 
intrare ob parentelam aliis iudicibus terre, ser Nicolaus Pisani et ser Petrus Romano, et 
oriantur eciam questiones spectantes aliis curiis, in quibus eciam iudices ordinarii sedere 
non possunt, vadit pars quod, sicut ser Nicolaus Pisani et ser Petrus Romano sunt et in-
trant in casu quando aliquis alius de ordinatis non potest sedere ad consules, sic intrare 
debeant in aliis curiis, ubi agitur de dictis questionibus unus vel ambo, sicut necessitas 
postulaverit, cum omnibus condicionibus et libertatibus officii ubi essent. Et si consilium 
et cetera. » (Avogaria di Comun, ibidem, fol. 124v, 29 janvier 1331). Mais c’était toujours entre 
les mêmes parties. Or, l’affaire en concernait beaucoup d’autres également. D’où, moins 
d’un mois après, une nouvelle extension de pouvoirs, affectant les délégataires cette fois-ci 
à l’ensemble des contestations pendantes relevant du navire : « Quod iudices seu consules 
deputati vel deputandi pro questionibus, secundum formam partium super hoc captarum, 
navis de cà Cornario, cuius fuit patronus Marcus Peçagani, ...quia sunt etiam alii haben-
tes questionem pro facto dicte navis, qui sunt ad similem condicionem, debeant audire, 
examinare et diffinire similiter omnes alias questiones predictorum et aliorum occurentes 
occasione dicte navis cum eisdem condicionibus et libertatibus contentis in partibus super 
hoc firmatis. Et si consilium et cetera » (ibidem, fol. 125r, 25 février 1331). une année plus
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en particulier peu avant la peste noire.66 Il s’empresse évidemment 
de rédiger alors son testament.67 le personnage, toujours sauf  piège 
d’homonymie, semble avoir échappé à l’épidémie. En effet, environ 
deux ans plus tard, il est exécuteur testamentaire.68 Mais un acte légè-
rement plus tardif  achève de mieux situer l’individu et surtout d’éclai-
rer certains penchants de ses investissements. En effet, dans une in-
dication remarquable de 1353, un recueil des possessions vénitiennes 
en Terre-Ferme le précise tout à la fois fils de Ferrante Corner et père 
d’un Marco, ajoutant qu’il y entreprit un achat dès 1340.69